1

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
_____

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

__________

Số: 580/QĐ-TTg Hà Nội, ngày 04 tháng 5 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Nhà nước

 Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận
_____

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Năng lượng nguyên tử ngày 03 tháng 6 năm 2008;
Căn cứ Nghị quyết số 41/2009/QH12 của Quốc hội khóa XII, kỳ họp

thứ 6 ngày 25 tháng 11 năm 2009 của chủ trương đầu tư Dự án điện hạt nhân
Ninh Thuận.

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Công Thương,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Nhà nước Dự án điện hạt nhân Ninh
Thuận (gọi tắt là Ban Chỉ đạo Nhà Nước) để giúp Thủ tướng Chính phủ chỉ
đạo quá trình thực hiện Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo Nhà nước
1. Chỉ đạo. kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện việc chuẩn bị đầu tư và

đầu tư xây dựng Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận đã được Quốc hội quyết
định chủ trương đầu tư và thực hiện các quyết định của Thủ tướng Chính
phủ về Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận.

2. Thừa ủy quyền của Thủ tướng Chính phủ quyết định những cơ chế,
chính sách và giải quyết các vấn đề cụ thể thuộc thẩm quyền của Thủ tướng
Chính phủ trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Dự án điện hạt nhân
Ninh Thuận. Thường xuyên báo cáo Thủ tướng Chính phủ về tình hình triển
khai các thủ tục đầu tư, tiến độ xây dựng, chất lượng công trình Dự án điện
hạt nhân Ninh Thuận; các nội dung vượt quá thẩm quyền, kiến nghị giải
pháp trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định.

 2

3. Chỉ đạo các Bộ, ngành có liên quan xây dựng, hoàn thiện hệ thống
văn bản pháp quy đảm bảo đáp ứng việc triển khai Dự án điện hạt nhân Ninh
Thuận đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng, an toàn, an ninh.

4. Chỉ đạo các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh có liên quan cùng
với chủ đầu tư, các tổ chức tư vấn trong nước và nước ngoài, các nhà thầu
thực hiện Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận để đảm bảo tiến độ thi công và
chất lượng.

5. Chỉ đạo xây dựng cơ sở hạ tầng quốc gia phục vụ Chương trình
phát triển điện hạt nhân.

6. Chỉ đạo, phối hợp các ngành, các địa phương liên quan giải quyết
các vấn đề vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Dự án điện hạt
nhân Ninh Thuận, như các vấn đề di dân, tái định cư, giải phóng mặt bằng
để thi công công trình Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận.

Điều 3. Thành phần Ban Chỉ đạo Nhà nước Dự án điện hạt nhân Ninh
Thuận

1. Trưởng ban: Ông Hoàng Trung Hải, Phó Thủ tướng Chính phủ.
2. Các Phó Trưởng ban:
- Ông Vũ Huy Hoàng, Bộ trưởng Bộ Công Thương – Phó Trưởng ban

Thường trực;
- Mời ông Đặng Vũ Minh, Chủ nhiệm Ủy ban Khoa học – Công nghệ

và Môi trường Quốc hội;
- Ông Hoàng Văn Phong, Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Ông Nguyễn Hồng Quân, Bộ trưởng Bộ Xây dựng;
- Ông Nguyễn Chí Dũng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.
3. Các ủy viên gồm một Thứ trưởng thuộc các Bộ, cơ quan ngang Bộ,

lãnh đạo địa phương và Tập đoàn Điện lực Việt Nam sau:
- Bộ Công Thương;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Công an;
- Bộ Xây dựng;

 3

- Bộ Tài chính;
- Bộ Ngoại giao;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam;
- Văn phòng Chính phủ;
- Mời ông Phan Xuân Dũng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Khoa học – Công

nghệ và Môi trường Quốc hội;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận;
- Tổng Giám đốc Tập đoàn Điện lực Việt Nam.
Tùy theo nội dung các cuộc họp của Ban Chỉ đạo Nhà nước, Trưởng Ban
Chỉ đạo Nhà nước mời đại diện các Bộ, ngành, địa phương liên quan dự
họp và báo cáo các vấn đề cần thiết.
4. Ban Chỉ đạo Nhà nước thành lập các Tiểu ban chuyên trách để giúp

việc cho Ban Chỉ đạo khi cần.
5. Giúp việc Ban Chỉ đạo Nhà nước có Tổ Tổng hợp trực thuộc Bộ Công

Thương.
Điều 4. Phó Thủ tướng Chính phủ, Trưởng Ban Chỉ đạo Nhà nước Dự

án điện hạt nhân Ninh Thuận ký các văn bản chỉ đạo, sử dụng con dấu của
Thủ tướng Chính phủ; các Phó Trưởng ban và Ủy viên Ban Chỉ đạo Nhà
nước ký các văn bản chỉ đạo theo nhiệm vụ được phân công, sử dụng con
dấu của cơ quan mình phụ trách.

Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, thành phần, chế độ làm việc của Tổ
Tổng hợp, các Tiểu ban chuyên trách được quy định trong Quy chế hoạt
động của Ban Chỉ đạo Nhà nước.

Điều 5. Tập đoàn Điện lực Việt Nam đảm bảo kinh phí, phương tiện
và điều kiện làm việc cho bộ máy Ban Chỉ đạo Nhà nước, các Tiểu ban
chuyên trách và Tổ Tổng hợp; quản lý kinh phí hoạt động theo dự toán hàng
năm và kế hoạch hàng quý được Phó Trưởng ban Thường trực phê duyệt.
Kinh phí trên được hạch toán vào chi phí của Dự án điện hạt nhân Ninh
Thuận.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Trưởng Ban Chỉ đạo Nhà nước, các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang
Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh
Ninh Thuận, Tập đoàn Điện lực Việt Nam và các đồng chí thuộc thành phần
Ban Chỉ đạo Nhà nước tại Điều 3 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

 4

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- VP BCĐ TW về phòng, chống tham nhũng;
- Văn phòng TW và các Ban của Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Hội đồng Dân tộc và các UB của Quốc hội;
- Văn phòng Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Tập đoàn Điện lực Việt Nam;
- VPCP: BTCN, các PCN, Cổng TTĐT, các Vụ, Cục, đơn
vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: Văn thư, KTN(5b).

THỦ TƯỚNG

(đã ký)

Nguyễn Tấn Dũng